
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024061400031

31

Nº 113, sexta-feira, 14 de junho de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.333, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.026648/2024-13; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 10 de setembro de 2024, a
prorrogação do contrato de ALLAN MICHAEL JUNKERT - 3401400, como Professor
Substituto, para o Departamento de Farmácia do Setor de Ciências da Saúde.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.334, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.024400/2023-37; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 09 de agosto de 2024, a
prorrogação do contrato de JOSÉ GUILHERME DE OLIVEIRA - 3354224, como Professor
Substituto, para o Departamento de Geografia do Setor de Ciências da Terra.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.335, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.027324/2024-01; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a
prorrogação do contrato de MÁRCIA REGINA MOTTA - 3837998, como Professora
Substituta, para o Departamento de Terapia Ocupacional do Setor de Ciências da Saúde.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.336, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.007458/2024-05; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 15 de agosto de 2024, a
prorrogação do contrato de PAULA PONTES DE CAMPOS RASERA - 3397942, como
Professora Substituta, para o Departamento de Ciências Contábeis do Setor de Ciências
Sociais Aplicadas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.337, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.029402/2024-01, resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 até 31 de dezembro de 2024, a
prorrogação do contrato de EMERSON GLAUBER ABREU DOS SANTOS - 3409604, como
Professor Substituto, para o Departamento de Enfermagem do Setor de Ciências da
Saúde.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.338, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria
UFPR/REITORIA nº 2.590, de 26 de setembro de 1997 e o que consta no processo nº
23075.029407/2024-26, resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 até 31 de dezembro de 2024, a
prorrogação do contrato de KAOANA DE LIMA BOTTO CARVALHO - 3696930, como
Professora Substituta, para o Departamento de Enfermagem do Setor de Ciências da
Saúde.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.339, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.020313/2024-91; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 10 de agosto de 2024, a
prorrogação do contrato de RENATA ORSATO - 3408222, como Professora Substituta, para
o Departamento de Ciências Contábeis do Setor de Ciências Sociais Aplicadas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.340, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.058098/2022-30; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 31 de julho de 2024, a prorrogação
do contrato de DIEGO FERREIRA - 3310897, como Professor Substituto, para o
Departamento de Economia do Setor de Ciências Sociais Aplicadas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.341, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.026665/2024-51; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 18 de julho de 2024, a prorrogação
do contrato de KATLIN SUELLEN RECH - 1271088, como Professora Substituta, para o
Departamento de Farmácia do Setor de Ciências da Saúde.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.342, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no
uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela
Portaria nº 2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº
8.745/93 e 9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.005725/2024-00;
resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 15 de fevereiro de 2025, a
prorrogação do contrato de THAYS GRUBER - 1039587, como Professora Substituta,
para o Departamento de Expressão Gráfica do Setor de Ciências Exatas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.343, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.028583/2024-41; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 31 de julho de 2024, a prorrogação
do contrato de SIMONE DOMINICO - 3359732, como Professora Substituta, para o
Departamento de Informática do Setor de Ciências Exatas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.344, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.028587/2024-29; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a
prorrogação do contrato de JORGE PIRES CORREIA - 3391320, como Professor Substituto,
para o Departamento de Informática do Setor de Ciências Exatas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.345, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.010399/2023-63; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 01 de outubro de 2024, a
prorrogação do contrato de SANDRA DENISEN DO ROCIO MARCELINO - 2284725, como
Professora Substituta, para o Departamento de Estatística do Setor de Ciências Exatas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

PORTARIA PROGEPE/UFPR Nº 1.346, DE 13 DE JUNHO DE 2024

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela Portaria nº
2.590, de 26 de setembro de 1997, considerando o que consta nas Leis nº 8.745/93 e
9.849/99 e ainda o contido no processo nº 23075.028668/2024-29; resolve:

Autorizar, a partir de 01 de julho de 2024 a 31 de dezembro de 2024, a
prorrogação do contrato de JONATHAN WILLIAM TRAUTENMÜLLER - 1208630, como
Professor Substituto, para o Departamento de Ciências Florestais do Setor de Ciências
Agrárias.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
PORTARIA Nº 2.221, DE 7 DE JUNHO DE 2024 (*)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 33, alínea "g", do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo 9º,
inciso I, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22 do Plano de que trata a Lei nº. 7.596/87, estruturado pela Lei nº. 11.091, de 13/01/2005, resolve:

Nomear os candidatos nos respectivos cargos, conforme quadros abaixo, aprovados em Concurso Público de Provas, nos termos do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Civis
da União e Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação. (Processo n.º 23076.059419/2021-34).

ALFREDO MACEDO GOMES

ANEXO

. CARGO:04 - TÉCNICO EM ENFERMAGEM (Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701233
Regime de Trabalho: 40h

. NOME DO CANDIDATO CAMPUS DE LOTAÇÃO CÓDIGO DE VAGA EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

DOU C L A S S I F I C AÇ ÃO

. ANDREA CARLA PEREIRA DA SILVA JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 0223430 10/2022 20.06.2022 4

. RENATA SANTOS PEREIRA DA SILVA JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 0703329 10/2022 20.06.2022 5

. KEILLA TACIANE MARTINS DE MELO OLIVEIRA JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 0703215 10/2022 20.06.2022 6

. VANUZA PEREIRA DA SILVA CAV - VITÓRIA DE SANTO ANTÃO 0701980 10/2022 20.06.2022 7

. CARGO:02 - BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701010
Regime de Trabalho: 40h

. NOME DO CANDIDATO CAMPUS DE LOTAÇÃO CÓDIGO DE VAGA EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

DOU C L A S S I F I C AÇ ÃO

. PATRICIA PEDRI JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 0571710 10/2022 20.06.2022 3

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024061400032

32

Nº 113, sexta-feira, 14 de junho de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

. TALITA MORGANA ARRUDA TAVARES JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 0752611 10/2022 20.06.2022 4

. CLAUDIA FIDELIS DA SILVA JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 0702206 10/2022 20.06.2022 2*

. *LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS

. CARGO:09 - CONTADOR (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701015
Regime de Trabalho: 40h

. NOME DO CANDIDATO CAMPUS DE LOTAÇÃO CÓDIGO DE VAGA EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

DOU C L A S S I F I C AÇ ÃO

. REJANE LEITE VASCONCELOS JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 694503 10/2022 20.06.2022 1**

. **DECRETO 9508/2018 - VAGA RESERVADA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. CARGO:12 - FARMACEUTICO (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701034
Regime de Trabalho: 40h

. NOME DO CANDIDATO CAMPUS DE LOTAÇÃO CÓDIGO DE VAGA EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

DOU C L A S S I F I C AÇ ÃO

. LARISSA MORGANA DOS SANTOS MENDES JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 702197 10/2022 20.06.2022 1**

. LECILIO SOARES DA SILVA JUNIOR JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 703527 10/2022 20.06.2022 4

. **DECRETO 9508/2018 - VAGA RESERVADA À PESSOA COM DEFICIÊNCIA

. CARGO:15 - MEDICO - PEDIATRIA (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701047
Regime de Trabalho: 20h

. NOME DO CANDIDATO CAMPUS DE LOTAÇÃO CÓDIGO DE VAGA EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

DOU C L A S S I F I C AÇ ÃO

. JOSE ANDRE DA SILVA CORREIA JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 0571774 10/2022 20.06.2022 1

. CARGO:16 - MEDICO - DERMATOLOGIA (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701047
Regime de Trabalho: 20h

. NOME DO CANDIDATO CAMPUS DE LOTAÇÃO CÓDIGO DE VAGA EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

DOU C L A S S I F I C AÇ ÃO

. EDUARDO DE ARRUDA MEDEIROS JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 702261 10/2022 20.06.2022 2

. CARGO:17 - MEDICO - GERIATRIA (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701047
Regime de Trabalho: 20h

. NOME DO CANDIDATO CAMPUS DE LOTAÇÃO CÓDIGO DE VAGA EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

DOU C L A S S I F I C AÇ ÃO

. ALICIA RAFAELA MARTINEZ ACCIOLY JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 703445 10/2022 20.06.2022 1

. VICTOR DE CARVALHO BRITO PONTES JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 698025 10/2022 20.06.2022 2

. CARGO:18 - MEDICO - GINECOLOGIA (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701047
Regime de Trabalho: 20h

. NOME DO CANDIDATO CAMPUS DE LOTAÇÃO CÓDIGO DE VAGA EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

DOU C L A S S I F I C AÇ ÃO

. CARLOS HELDER DE MENEZES LEAL JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 0698919 10/2022 20.06.2022 3

. CARGO:19 - MEDICO - MEDICINA DO TRABALHO (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701047
Regime de Trabalho: 20h

. NOME DO CANDIDATO CAMPUS DE LOTAÇÃO CÓDIGO DE VAGA EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

DOU C L A S S I F I C AÇ ÃO

. RODRIGO PASCHOAL DE MEDEIROS LIMA JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 703723 10/2022 20.06.2022 4

. EDUARDO CARVALHO SALLES JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 703098 10/2022 20.06.2022 5

. CARGO:23 - PSICOLOGO (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701060
Regime de Trabalho: 40h

. NOME DO CANDIDATO CAMPUS DE LOTAÇÃO CÓDIGO DE VAGA EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

DOU C L A S S I F I C AÇ ÃO

. ALEXYA CRISTAL BRANDAO LIMA JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 682961 10/2022 20.06.2022 3

. CARGO:24 - ODONTOLOGO (Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1)
Código do Cargo: 701063
Regime de Trabalho: 30h

. NOME DO CANDIDATO CAMPUS DE LOTAÇÃO CÓDIGO DE VAGA EDITAL DE
H O M O LO G AÇ ÃO

DOU C L A S S I F I C AÇ ÃO

. FELIPE PIMENTEL UCHOA JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 701655 10/2022 20.06.2022 1*

. LARISSA HELLEN DE PAIVA FELIX JOAQUIM AMAZONAS -RECIFE 702190 10/2022 20.06.2022 3

. *LEI 12.990/2014 - VAGA RESERVADA AOS NEGROS

(*) Republicada por ter saído com incorreção no DOU Nº 111, quarta-feira, 12 de junho de 2024.

PORTARIAS DE 7 DE JUNHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições
que lhe confere o artigo 33, inciso VI, do Estatuto da Universidade e nos termos do artigo
9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo 22, do
Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, estruturado pela Lei nº
12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863, de 24 de setembro de
2013, resolve:

Nº 2.224 - Nomear GUSTAVO FERNANDES GODOY ALMEIDA, habilitado(a) em Concurso
Público de Provas e Títulos para o Centro de Ciências Médicas, Campus Recife, Área Clínica
Médica/Subárea: Semiologia e Urgências Clínicas, cuja homologação ocorreu em
23.06.2022, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de Professor de
Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, Referência 1, nos termos do
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de Classificação
e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de 20h semanais, código de
vaga 589533. (Processo nº. 23076.110266/2023-97).

Nº 2.225 - Nomear OZEAS DE LIMA LINS FILHO, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento de Educação Física/CCS, Campus Recife, Área de
Fundamentos das Atividades Físicas e Esportivas na Educação Física, cuja homologação
ocorreu em 28.06.2023, para o Quadro Permanente desta Universidade, no cargo de
Professor de Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto A, Referência 1, nos

termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União e Plano Único de
Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho de Dedicação
Exclusiva, código de vaga 933932. (Processo nº. 23076.020036/2024-52).

Nº 2.226 - Nomear GYL GIFFONY ARAÚJO MOURA, habilitado(a) em Concurso Público de
Provas e Títulos para o Departamento de Artes/ CAC, Campus Recife, Área: Teatro - Pedagogia
do Teatro, cuja homologação ocorreu em 23.06.2022, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto
A, Referência 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União
e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga 933952. (Processo nº. 23076.032386/2024-88).

Nº 2.227 - Nomear LUAN SOARES DE SOUSA, habilitado(a) em Concurso Público de Provas e
Títulos para o Núcleo de Formação Docente/CAA, Centro Acadêmico do Agreste, Área: Área:
Matemática, cuja homologação ocorreu em 23.06.2022, para o Quadro Permanente desta
Universidade, no cargo de Professor de Magistério Superior, Classe A, Denominação Adjunto
A, Referência 1, nos termos do Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da União
e Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos, em Regime de Trabalho
de Dedicação Exclusiva, código de vaga 933938. (Processo nº. 23076.036366/2024-07).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

